



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月29日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9532 URL <http://www.osakagas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾崎 裕

問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネジャー

(氏名) 片岡 達哉

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 06-6205-4537
平成24年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	629,878	12.6	44,897	137.7	48,306	148.2	30,883	178.6
24年3月期第2四半期	559,616	3.2	18,885	△47.3	19,459	△43.9	11,084	△41.8

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 25,202百万円 (149.9%) 24年3月期第2四半期 10,084百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	14.83	—
24年3月期第2四半期	5.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	1,464,765	725,094	47.8
24年3月期	1,475,759	708,904	46.4

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 700,251百万円 24年3月期 684,584百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,373,000	6.0	94,000	21.6	95,000	25.5	61,000	34.9	29.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 有
 - ④ 修正再表示： 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	2,083,400,000 株	24年3月期	2,083,400,000 株
25年3月期2Q	1,216,624 株	24年3月期	1,146,823 株
25年3月期2Q	2,082,220,804 株	24年3月期2Q	2,082,355,137 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 当社は、平成24年10月30日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容(動画)については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想
平成 25 年 3 月期の個別業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,098,000	6.3	59,500	51.2	66,000	60.3	45,500	77.0	21.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 参考情報	8
(1) 四半期個別経営成績等の概況	8
(2) 四半期個別ガス販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期の売上高は、大阪ガス個別で原料費調整制度によって都市ガスの販売単価が高めに推移したことなどにより、前年同期に比べて702億円増の6,298億円となりました。営業利益は、大阪ガス個別におけるガス事業及び電力事業での増益などにより、260億円増の448億円となりました。また、経常利益は288億円増の483億円、四半期純利益は197億円増の308億円となりました。

なお、大阪ガス個別の経営成績については、P.8「4.参考情報(1)四半期個別経営成績等の概況」に記載しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、1兆4,647億円となり、前期末と比較して109億円の減少となりました。これは主として現預金や売掛債権などの流動資産が減少したことなどによるものです。

なお、純資産は7,250億円となり、自己資本比率は47.8%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年10月1日に公表した業績予想から修正はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

連結子会社の税金費用については、主として、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。これによる損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	80,220	77,698
供給設備	278,844	273,196
業務設備	69,280	68,519
その他の設備	313,655	303,249
建設仮勘定	72,398	90,818
有形固定資産合計	814,400	813,482
無形固定資産	38,107	52,401
投資その他の資産		
投資有価証券	136,838	129,539
その他	82,137	81,683
貸倒引当金	△2,015	△1,824
投資その他の資産合計	216,960	209,398
固定資産合計	1,069,469	1,075,283
流動資産		
現金及び預金	107,239	46,625
受取手形及び売掛金	159,472	143,992
有価証券	22,909	41,911
たな卸資産	60,740	98,139
その他	57,347	60,122
貸倒引当金	△1,419	△1,308
流動資産合計	406,290	389,482
資産合計	1,475,759	1,464,765

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	258,863	258,483
長期借入金	200,722	185,056
退職給付引当金	15,496	15,752
ガスホルダー修繕引当金	1,679	1,670
保安対策引当金	6,990	5,597
投資損失引当金	6,999	6,999
その他	27,409	28,983
固定負債合計	518,160	502,543
流動負債		
支払手形及び買掛金	46,978	39,691
短期借入金	48,104	43,490
未払法人税等	27,768	17,490
その他	125,842	136,454
流動負債合計	248,694	237,127
負債合計	766,855	739,670
純資産の部		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,482	19,482
利益剰余金	528,318	550,872
自己株式	△361	△385
株主資本合計	679,605	702,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,710	16,224
繰延ヘッジ損益	△494	△4,621
土地再評価差額金	△510	△510
為替換算調整勘定	△13,727	△12,977
その他の包括利益累計額合計	4,978	△1,884
少数株主持分	24,320	24,842
純資産合計	708,904	725,094
負債純資産合計	1,475,759	1,464,765

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	559,616	629,878
売上原価	376,542	423,179
売上総利益	183,073	206,698
供給販売費及び一般管理費	164,188	161,801
営業利益	18,885	44,897
営業外収益		
受取利息	359	342
受取配当金	1,383	2,525
持分法による投資利益	1,921	3,653
雑収入	2,620	3,469
営業外収益合計	6,285	9,992
営業外費用		
支払利息	4,443	4,250
雑支出	1,268	2,332
営業外費用合計	5,711	6,582
経常利益	19,459	48,306
税金等調整前四半期純利益	19,459	48,306
法人税等	7,322	16,175
少数株主損益調整前四半期純利益	12,137	32,131
少数株主利益	1,052	1,247
四半期純利益	11,084	30,883

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	12,137	32,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,968	△3,490
繰延ヘッジ損益	△4,666	△2,849
為替換算調整勘定	3,475	680
持分法適用会社に対する持分相当額	2,107	△1,269
その他の包括利益合計	△2,052	△6,929
四半期包括利益	10,084	25,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,329	24,020
少数株主に係る四半期包括利益	1,754	1,182

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	海外 エネルギー	環境・非 エネルギー	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	418,238	82,196	5,130	86,148	591,714	△32,097	559,616
セグメント利益又は損失(△) 営業利益又は損失(△)	△4,238	12,663	1,077	8,244	17,747	1,137	18,885
持分法による投資利益	33	213	1,674	—	1,921	—	1,921
計	△4,205	12,877	2,752	8,244	19,669	1,137	20,806

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	海外 エネルギー	環境・非 エネルギー	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	471,330	98,979	5,255	84,345	659,910	△30,032	629,878
セグメント利益 営業利益	14,635	20,128	1,202	7,608	43,575	1,321	44,897
持分法による投資利益	28	61	3,424	139	3,653	—	3,653
計	14,664	20,189	4,626	7,748	47,229	1,321	48,551

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
該当事項はありません。

4. 参考情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(単位:億円)

収益			対前年 同四半期 増減	率(%)	費用			対前年 同四半期 増減	率(%)
製品売上	ガ ス 売 上	3,787	+390	+11.5	営業費	売 上 原 価	2,389	+242	+11.3
						販 管 費	1,331	△30	△2.2
						計	3,721	+212	+6.1
その他 売上	受 注 工 事	93	+7	+8.2	その他 費用	受 注 工 事	95	+6	+7.8
	器 具 販 売	481	+77	+19.2		器 具 販 売	459	+77	+20.4
	託送供給収益等	31	+0	+0.9					
	附 帯 事 業	694	+181	+35.3		附 帯 事 業	532	+109	+26.0
	計	1,302	+266	+25.7		計	1,086	+194	+21.8
総 売 上 高		5,089	+656	+14.8	総 費 用		4,808	+407	+9.2
					営 業 利 益		281	+249	+790.8
営業外収益		95	+22	+30.6	営業外費用		40	+4	+12.6
					経 常 利 益		336	+267	+387.7
					四半期純利益		233	+181	+347.3

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期(a) (H24/4～H24/9)	前年同四半期(b) (H23/4～H23/9)	増減値 (a)-(b)	増減率 (%)
お 客 さ ま 数 〔取付メーター数〕 (千件)	家 庭 用	6,720	6,688	+32	+0.5
	業 務 用	336	332	+4	+1.3
	計	7,057	7,021	+36	+0.5
家 庭 用 1 戸 当 た り 平 均 月 間 使 用 量 (m ³ / 月)		23.8	24.5	△0.7	△2.8
ガ 販 売 量 (百万m ³)	家 庭 用	831	853	△21	△2.5
	業 務 用	2,899	2,939	△39	△1.3
	工 業 用	2,122	2,129	△7	△0.3
	商 業 用	464	485	△21	△4.4
	公 用・医 療 用	313	324	△11	△3.4
	他 ガ ス 事業者向け	222	233	△11	△4.6
	計	3,953	4,024	△71	△1.8

[45MJ/m³表示]